
PÁGINA 1                          Nº 094       20 DE MAIO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 20 DE MAIO DE 2024 094

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

PORTARIA 520/2024 - GP, de 20 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear CARLOS HENRIQUE DIAS DE MESQUITA para o cargo 

de provimento em comissão da CHEFIA DE GABINETE da Secretaria Municipal de 
Agropecuária e Desenvolvimento Agrário.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 521/2024 - GP, de 20 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JACKSON DE FREITAS PINHEIRO para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA ESPECIAL, da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 522/2024, de 20 de maio de 2024.

Concede diárias a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 
69/2015 e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22, em 
especial o seu 11,

CONSIDERANDO que o Secretário de Comunicação Social e Eventos 
foi designado formalmente para acompanhar o Prefeito para viagem para fora do 
Estado do Rio Grande do Norte; 

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão de 05 (cinco) diárias e meia, no valor de R$ 

500,00 (quinhentos reais) cada, totalizando R$ 2.750,00 (dois mil e setecentos e 
cinquenta reais), que deverão ser acrescidas de 1/3 (um terço), o que perfaz o 
montante de R$ 3.666,67 (três mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete 
centavos), ao servidor THIAGO HENRIQUE CÂMARA DE MEDEIROS, Secretário 
Municipal de Comunicação Social e Eventos, para cobertura de despesas de viagem a 
Brasília/DF, realizada no período de 19 de maio de 2024 a 24 de maio de 2024, com o 
objetivo de apresentar projetos, buscar recursos financeiros junto aos Ministérios e 
participar da Marcha dos Prefeitos 2024.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos retroativos a 16 de maio de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 517/2024 - GP, de 20 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear GILMAR DIAS DA COSTA para o cargo de provimento 

em comissão de ASSISTENTE na Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social 
e Cidadania: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 20 de 
maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 518/2024 - GP, de 20 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear EDNEUZA CARLOS DANTAS DA SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA ESPECIAL, da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 
Comunicação Social e Eventos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 519/2024 - GP, de 20 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear LUANA DE MATOS MACHADO para o cargo de 

provimento em comissão da CHEFIA DE GABINETE da Secretaria Municipal de 
Serviços Urbanos, em exercício na Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 20 
de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 



PÁGINA 2                          Nº 094       20 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO
LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 094       20 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO  

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/CULTURA



PÁGINA 4                          Nº 094       20 DE MAIO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 094       20 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

ENGENHEIRO CIVIL – MAT – 0098728 - CREA/RN – 211045485-7.

Prazo para o atesto de liquidação – 30 (trinta) dias úteis ou 05 (cinco) dias 

úteis quando for despesas de pequeno valor (artigo 7º do Decreto Municipal 806/2018).

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Infraestrutura requer, por parte da 

Secretaria Extraordinária de Licitação, Contratos, Compras e Convênios a inclusão das 

informações discriminadas no Art. 01 desta portaria, em cláusula específica, nos 

contratos vigentes e futuros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 20 de maio de 2024.

RITA DO CARMO DA COSTA BRITO 
Secretária Municipal de Infraestrutura

Matrícula - 04825

CONCESSÃO DE LICENÇA SIMPLIFICADA 

Plano Urbanismo LTDA., CNPJ 02.513.531/0001-58, torna público que requereu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB, a concessão da 
LICENÇA SIMPLIFICADA para o Loteamento Ventos do Amarante, situado na Avenida 
Presidente José Alencar Gomes da Silva, CEP: 59.290-000, bairro Santo Antônio, São 
Gonçalo do Amarante, RN.

Caroline Brandão Soares
Sócia - Diretora

Portaria Nº 009/2023, de 20 de maio de 2024.

INSTITUI PARA FINS DE ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 

032/2016 E O DECRETO MUNICIPAL 806/2018, QUE 

N O R M AT I Z A M  O S  P R O C E D I M E N T O S  PA R A 

CUMPRIMENTO DA ORDEM CRONOLÓGICA NO ÂMBITO 

DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SÃO 

GONÇALO DO AMARANTE/RN E INCLUÍ EM CLÁUSULA 

ESPECÍFICA, NOS CONTRATOS VIGENTES E FUTUROS, 

DESIGNAÇÕES DE GESTOR E RESPONSÁVEIS.  

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições:

Considerando a necessidade de atendimento à Resolução 032/2016 e o 

Decreto Municipal 806/2018, que normatiza procedimentos administrativos de 

cumprimento à ordem cronológica e institui cláusula específica para designação de 

responsáveis em contratos vigentes e futuros, no âmbito desta Secretaria de 

Infraestrutura.

Cons ide rando  o  Con t ra to  Admin i s t ra t i vo  n º  284 /2023  – 

PROCESSO/PMSGA/RN N. º 5100/2023, empresa MHC CONSTRUÇÃO E 

LOCAÇÃO LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 

01.446.486/0001-59, referente Tomada de Preço nº 003/2023, que tem como objeto a 

REFORMA DO TEATRO MUNICIPAL POTI CAVALCANTI no município de São 

Gonçalo do Amarante/RN de acordo com as especificações técnicas e planilhas 

orçamentárias colacionadas a este procedimento. Resolve:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito desta Secretaria de Infraestrutura, a 

inclusão obrigatória nos contratos vigentes e futuros em cláusula específica, as 

seguintes informações:

Gestor do Contrato: RITA DO CARMO DA COSTA BRITO - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – MAT – 004825.

Fiscal do Contrato em exercício: ÍCARO LUIZ SUASSUNA DA SILVA – 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/INFRAESTRUTURA

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA



PÁGINA 6                          Nº 094       20 DE MAIO DE 2024  

 
 
 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

